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Úvod

S rostoucím průměrným věkem obyvatelstva stále narůstá i její větší

náchylnost k různým onemocněním, zlomeniny nevyjímaje. Ruku v ruce s tímto

trendem stoupá i počet pacientů starších 65 let. Zároveň se zkvalitňuje i lékařská

péče a to co bylo před 10 lety jen těžko proveditelné, se dnes již jeví jako

samozřejmost.

U populace starší 65 let jsou dnes zlomeniny proximálního femuru velmi

častým důvodem k návštěvě ortopedicko-traumatologické nebo chirugické

ambulance.

U těchto pacientů se jedná o rizikové onemocnění spojené až s 30%

mortalitou. Většinou zde hrají hlavní roli přidružená onemocnění, jako například

pneumonie, plicní embolie či dekubitální sepse.

V této práci jsem se zaměřil na porovnání výskytu nových případů v roce

1997 a 2007. Předpoklad je ten, že v populaci starší 64 let bude v roce 2007 oproti

roku 1997 významný nárůst pacientů se zlomeninou proximálního femuru. Ale ve

věkové skupině 50 až 64 let bude počet zlomenin stejný.
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1. Anatomie kyčelního kloubu

1.1 Kyčelní kloub
Spojení kyčle s kostí stehenní zajišťuje kloub kyčelní – articulatio coxae.

Tvarem se jedná o kloub kulovitý, omezený, s hlubokou jamkou, o jejíž okraje se

pohyby zastavují.

Kloubní plochy jsou tvořeny hlavicí os femoris a acetabulem. (2,3)

1.1.1. Acetabulum
Je složeno z 3 pánevních kostí. Os ilium tvoří její horní část, os ischii dolní

zadní část a os pubis dolní přední část.

V acetabulu je styčná plocha pouze facies lunata a jako jediná je opatřena

chrupavkou. Má podkovovitý tvar a je otevřena ventrokaudálním směrem.

Kloubní chrupavka dosahuje tlouštky až 3 mm. Směrem k okrajům se její tloušťka

snižuje. Pulvinar acetabuli vyplňuje jako tukový polštář vkleslý střed jamky –

fossa acetabuli.

Na šířku měří jamka 2 až 3 cm, na výšku asi 4 cm. Labrum acetabuli, lem

vazivové chrupavky, doplňuje jamku a zvyšuje její okraje. Ligamentum

transversum acetabuli je vaz, jímž je napříč uzavřena incisura acetabuli. Jedná se

o zářez v okraji kloubní jamky, který sahá skoro až na dno jamky.

1.1.2. Femur
Femur, latinsky os femoris, česky kost stehenní.

Je největší a nejsilnější kostí lidského těla. Na její stavbu a pevnost jsou

kladeny veliké nároky. Tělo na ni při chůzi, běhu a jiných aktivitách spojených s

používáním dolních končetin, působí celou svou vahou.

Jako každá dlouhá kost lidského těla je rozdělena do několika částí: 2

epifysy, 2 metafyzy a 1 diafyza. Na kosti stehenní rozdělujeme dále tyto části:

caput femoris – hlavice kosti stehenní, collum femoris – krček kosti stehenní,

corpus femoris – tělo kosti stehenní, condyli femoris – kondyly kosti sehenní,

rozšířené kloubní hrboly pro spojení s tibií, kostí holení.
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Caput femoris – koubní plocha kulovitého tvaru, která komunikuje s

acetabulem. Její průměr činí 4,5 cm a velikost odpovídá přibližně ¾ velikosti

polokoule. Hlavice může být v kraniokaudálním směru nepatrně sploštělá. Fovea

captis femoris je jamka na vrcholu hlavice. Do ní se upíná nitrokloubní vaz – lig.

capitis femoris. Kloubní chrupavka je tlustá od 1 do 3 mm.

Collum femoris – dosahuje u dospělých délky 4 – 5 cm. Nejširší je při své

bazi, nejužší ve středu. S tělem kosti stehenní svírá kolodiafyzární úhel, jenž se

mění s věkem. Při narození dosahuje 160°. Během růstu se postupně snižuje až na

přibližně 125°. S frontální rovinou, která je dána postavením kondylů, svírá

dlouhá osa krčku femuru úhel přibližně 10 – 15°. Jedná se o úhel anteverze.

Corpus femoris – na horním konci vybíhá ve 2 hrboly:

• tronchanter major – velký chocholík, je umístěn laterokraniálně. Jedná

se o mohutnou kostní vyvýšeninu. Na zevní ploše velkého trochanteru

nalezneme malý hrbolek, tzv. tuberculum innominatum, kde se upíná

gluteus medius a začíná šlacha m. vastus lateralis. Jde o chirurgicky

významný orientační bod.

• trochanter minor – malý chocholík, který vybíhá mediálně a dozadu.

Dále tato oblast obsahuje útvary:

• fossa trochanterica – je vyhloubení vnitřní plochy velkého trochanteru,

• linea intertrochanterica – spojuje oba trochantery vpředu,

• crista intertrochanterica – spojuje oba trochantery vzadu.

Od trochanterů sbíhá tělo kosti stehenní šikmo mediokaudálně a je lehce prohnuté

konvexitou dopředu.

Tato část obsahuje útvary:

• tuberositas glutea – drsnatina na zadní straně pod trochanterem major

• linea pectinea – vyvýšená krátká čára pod malým trochanterem

• linea aspera – drsná čára sbíhající proximodistálně středem zadní

strany těla femuru, je tvořena 2 souběžnými liniemi – labium mediale

et labium laterale. Distálně se rozbíhají a vytrácí. Corpus femoris se

tam šíří v plošnou facies poplitea, která je distálně ukončena hranou

linea intercondylaris, spojující oba kondyly.
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Distální konec těla stehenní kosti se rozšiřuje na obě strany v hrboly –

epicondylus medialis a epicondylus lateralis

Condyli femoris artikulují s patelou a tibií svými zaoblenými plochami.

Condylus medialis na vnitřní straně a condylus lateralis na zevní straně zakončují

distální část kosti. Fossa intercodylaris vzadu oba kondyly odděluje, facies

patelaris – vpředu prohnutá kloubní polocha oba kondyly spojuje.

1.2. Koubní pouzdro a kloubní vazy
Kloubní pouzdro začíná při okrajích acetabula a upíná se na collum

femoris. Vpředu dosahuje na linea intertrochanterica, na spodním okraji krčku,

těsně nad malým trochanterem se úpon pouzdra přetáčí na zadní plochu krčku.

Zde probíhá přibližně středem krčku. Tím zůstává crista intertrochanterica volně

mimo kloubní pouzdro pro úpon svalů. Na horní ploše krčku dosahuje až k bazi

velkého trochanteru.

Kloubní pouzdro je zesíleno několika mohutnými vazy.

Ligamentum iliofemorale je na přední staně kloubu. Rozbíhá se od spina

iliaca anterior inferior ve dvou pruzích na oba konce linea inertrochanterica. Svou

pevností ukončuje extensi v kloubu a zabraňuje zaklonění trupu vůči stehenní

kosti. Je nejsilnějším vazem v těle.

Ligamentum pubofemorale jde od horního ramene kosti stydké k mediální

části linea intertrochanterica. Připojuje se k dalším vazům. Omezuje abdukci a

zevní rotaci v kloubu.

Ligamentum ischiofemorale je na zadní straně kloubu. Začíná nad tuber

ischiadicum a jde přes zadní horní plochu pouzdra. Pokračuje do dalšího

vazivového systému. Omezuje addukci a vnitřní rotaci v kloubu.

Zona orbicularis je pokračovaním lig. pubofemorale a lig. ischiofemorale.

Ve stěně pouzdra vytváří vazivový prstenec, podchycující caput femoris.

Ligamentum capitis femoris je štíhlý vaz jdoucí uvnitř kloubu od lig.

transverzum acetabuli a od pulvinar acetabuli do fovea capitis femoris.

Kloubní pouzdro je nejmohutnější ve své ventrální části, kde společně s

vazy dosahuje tloušťky až 1cm. Zeslabení se objevuje na spodní ploše krčku a

mezi mediálním ramenem lig. iliofemorale a lig. pubofemorale.
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1.3. Kolemkloubní svaly
Pohyb v kyčelním klubu zajišťuje celkem 22 svalů. Systematická anatomie

je řadí mezi svaly kyčelní a stehenní.

Kyčelní svaly se dále dělí na vnitřní – m. iliopsoas a vnější – m. gluteus

maximus, medius et minimus, m. tensor fasciae latae, m. piriformis, m.

obturatotius internus, m gemmelus sup. et inf. a m. quadratus femoris.

Stehenních svalů jsou tři skupiny, přední – m. sartorius, m. rectus

femoris, zadní – m. semitendinosus, m. semimembranosus, m. biceps femoris a

mediální – m. pectineus, m. adductor longus, brevis et magnus a m.

obtuartorius externus.


[…]

Ženy

1997 2007
Pacienti Obyvatelé Incidence

(na 100000)
Pacienti Obyvatelé Incidence

(na 100000)
0 – 49 4 71743 5,6 1 52126 1,9
50 – 64 6 53294 11,3 11 43579 25,2
65 a více 182 29040 626,7 213 23184 918,7
50 a více 188 82334 228,3 225 66763 337

5.2.3. Dimise
U 6 pacientů v roce 1997 se nezaznamenalo, kam byli propuštěni.

Po ukončení primární hospitalizace bylo do léčebny dlouhodobě

nemocných v roce 1997 přeloženo 64 pacientů, jejich průměrný věk činil 80,6. V

roce 2007 bylo takto přeloženo 160 pacientů a průměrný věk byl 81,3.

Domů v roce 1997 propuštěno 104 pacientů. Průměrný věk byl 73,9. V

roce 2007 bylo propuštěno 59 pacientů a jejich průměrný věk činil 64,8.

V roce 1997 zemřelo 45 pacientů a jejich průměrný věk věk činil 83,6. V

roce 2007 zemřelo na komplikace pouze 13 pacietů a jejich průměrný věk byl

84,2. Procentuální zastoupení úmrtí v roce 1997 činilo 18,5% a v roce 2007 pouze

4,3%. Pokles úmrtnosti na komplikace spojené se zlomeninou proximálního

femuru byl výrazný.

Nejvyšší průměrný věk se v obou sledovaných obdobích shodně vyskytuje

u pacientů zemřelých a nebo přeložených na LDN. Nejnižší průměrný věk se již

ve sledovaných obdobích ve skupinách pacientů liší.
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Další detaily o způsobu dimise jsou v tabulce č. 5.

Tabulka č. 5: Dimise

Místo 1997 2007

Počet Průměrný
věk

% Počet Průměrný
věk

%

Sociální lůžko 64 80,6 26,2 160 81,3 53,3
Domů 104 73,6 42,6 59 64,8 19,7
Překlad, jiná akutní péče 20 73 8,2 45 74,9
RHB 11 74,5 4,5 23 78,7
Úmrtí 45 83,6 18,5 13 84,2
Celkem 244 100 300
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6. Závěr
V našem souboru pacientů z roku 1997 i 2007 je v populaci starší 60 let

převaha žen. Tato převaha se zvyšujícím věkem pacientů stále roste až do let nad

80, kde jasně převládá. Je to dáno delší dobou dožití ženské populace, gracilnější

postavou a postmenopauzálními metabolickými změnami, které postihují i kosti.

Předpokládaný nárůst incidence v roce 2007 oproti roku 1997 v populaci

65 let a starší se potvrdil. Také se potvrdilo, že populace ve věku mezi 50 a 64

lety je v obou letech stejně postižena zlomeninou proximálního femuru.

Výstup dat týkajících se dimise jasně dokazuje zlepšující péči o pacienty,

převážně jejich nížší mortalita i při skutečnosti, že se průměrný věk pacientů

mírně zvyšuje.
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Souhrn
Zlomenina proximálního femuru je vážným zdravotním problémem

spojeným i se život ohrožujícími stavy.

Práce je rozdělena do 3 částí. V první z nich jsem se zaměřil na

anatomický popis exponované lokalizace.

Ve druhé části jsem rozdělil zlomeniny do hlavních kategorií, nastínil

jejich kliniku, diagnostiku i léčbu.

Třetí stať se věnuje přehledu pacientů se zlomeninou proximálního femuru

ošetřených na Ortopedicko – traumatologické klinice FNKV v letech 1997 a 2007.

Rozděluje pacienty podle věku i pohlaví do hlavních skupin, jsou zde informace o

počtu zlomenin v daných skupinách i jejich zvyšující tendenci. V závěru této části

zhodnocuji kvalitu péče a její rozdíl mezi zkoumanými lety hlavně z pohledu

úmrtnosti.
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Summary
Proximal femoral fracture is a serious health problem associated with the

life-threatening conditions. The work is divided into 3 parts.

In the first one I focused on the anatomical description of the exposed

location.

In the second part, I divided the fractures into the major categories,

outlined the clinic, diagnosis and treatment.

The third essay is devoted to survey patients with proximal femoral

fractures treated at the Orthopedics - Traumatology Clinic FNKV in 1997 and

2007. Classifies patients according to age and gender into main groups, there is

information on the number of fractures in these groups and the increasing trend. In

conclusion, this section assesses the quality of care and the difference between the

results from the years especially in terms of mortality.
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Tabulka č. 6: Rozdělení pacientů podle věku a pohlaví v roce 1997 v širších

věkových skupinách

Věk Muži Ženy Celkem
Počet % Počet % Počet %

0 – 49 8 13,8 4 2,1 12 4,8

50 – 64 9 15,5 6 3,1 15 6

65 a více 41 70,7 182 94,8 223 89,2

celkem 58 100 192 100 250 100

Věkový průměr 70,1 79,2 74,7

Tabulka č. 7: Rozdělení pacientů podle věku a pohlaví v roce 2007 v širších

věkových skupinách

Věk Muži Ženy Celkem
Počet % Počet % Počet %

0 – 49 6 8 1 0,4 7 2,3

50 – 64 12 16 11 4,9 23 7,7

65 a více 57 76 213 94,7 270 90

celkem 75 100 225 100 300 100

Věkový průměr 68,5 80,2 74,4
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Graf č. 1: Počet ošetřených mužů
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Graf č. 2: Počet ošetřených žen
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Graf č. 3: Celkový počet pacientů se zlomeninou prox. fem.
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Graf č. 4: Porovnání počtu ošetřených mužů a žen v roce 1997
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Graf č. 5: Porovnání ošetřených mužů a žen v roce 2007
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Graf č. 6: Incidence u mužů ve sledovaném období
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Graf č. 7: Incidence u žen ve sledovaném období
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Graf č. 8 Dimise pacientů v letech 1997 a 2007
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