**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA**

Ortopedicko-traumatologická klinika

**Hodnocení diplomové práce**

**Epidemiologická studie zlomenin proximálního
femuru v roce 2007**

*Epidemiology study of the proximal femur fracture in 2007*

*Diplomová práce*

Autor práce: Jan Rajtmajer

Vedoucí práce: **as. MUDr Jiří Skála-Rosenbaum**

Studijní program: Všeobecné lékařství s preventivním zaměřením

Pracoviště vedoucího práce:

**Ortopedicko – traumatologická klinika FNKV a 3. LF UK v Praze**

Hodnocení vypracováno dne: 4.9.2009

Autor práce se věnoval problematice zlomenin proximálního femuru. Data byla čerpána z Registru zlomenin proximálního femuru, který je Ortopedicko-traumatologické klinice veden od roku 1997.

Hlavním cílem práce bylo srovnat dynamiku vývoje počtu zlomenin proximálního femuru, zejména se zaměřením na rozdělení dle pohlaví pacientů a dále porovnat vývoj incidence těchto zlomenin ve spádovém území nemocnice.

Autor rozdělil práci na základní tři oddíly. V první se věnuje anatomii proximálního femuru, a to jak kloubu samotnému, tak přilehlým okolním strukturám. Autor neopominul ani cévní zásobení kyčle, které je klíčové při hodnocení prognózy zejména nitrokloubních zlomenin krčku.

Ve druhé části práce se věnuje rozdělení zlomenin proximálního femuru na jednotlivé skupiny. Uvádí i nejčastěji používané klasifikace. Správně zmiňuje, že zlomeniny hlavičky femuru patří spíše ke zlomeninám acetabula. Zlomeniny proximálního femuru rozdělil na zlomeniny krčku a zlomeniny trochanterické. Obě skupiny pak rozdělil na jednotlivé subtypy a těm se věnuje z pohledu mechanismu úrazu, diagnostiky a léčebného algoritmu. Důležité je upozornění na fakt, že vzhledem k charakteru zlomenin u většinou starších pacientů je jasně preferována operační léčba, která minimalizuje rizika komplikací spojených s konzervativní léčbou.

Ve třetí, hlavní a nosné části práce, autor prezentuje výsledky sledování zlomenin horního konce femuru za roky 1997 a 2007. Porovnal počty spádově ošetřených pacientů, pohlaví a jejich věk. Našel signifikantní nárůst v počtu těchto zlomenin, a to zejména ve starší věkové kategorii nad 65 let.

Autor se studiem materiálů Českého statistického úřadu dobral k počtu pacientů žijících ve spádovém území nemocnice v letech 1997 a 2007. Tato čísla porovnal s vývojem počtu zlomenin v těchto letech a v jednotlivých věkových kategoriích a spočítal incidenci zlomenin proximálního femuru v Praze 3 a 10. Tato čísla jsou vyšší než data publikovaná z podobných regionů střední Evropy, ale je nutné brát v úvahu fakt, že právě tyto 2 obvody jsou charakteristické nejstarší pražskou populací.

V poslední části práce je prezentováno srovnání dimise pacientů a mortality během hospitalizace. Došlo k signifikantnímu poklesu mortality a to autor vysvětluje zlepšenou primární péčí o pacienty.

Diplomovou práci hodnotím kladně. Autor samostatně zpracoval danou problematiku a získal velmi zajímavá data, která i statisticky ověřil. Zvláště pozitivně hodnotím získání hodnot incidence zlomenin proximálního femuru, která lze dobře porovnávat s dalšími studii, a to i zahraničními.

Malá výtka se týká menšího počtu odkazů v odborné literatuře, přitom z pracoviště autora jich bylo za poslední roky publikováno několik.

Tato práce je kvalitní a může být dobrým studijním materiálem pro další studenty.

As. MUDr. Jiří Skála-Rosenbaum

vedoucí práce